
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 24 de setembro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8D69705D3BE7999E0EEAAE7D5861B51



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 008/2018 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.

• LEI N° 018/2018 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAFARNAUM A EFETIVAR
AQUISIÇÃO DE BEM IMÓVEL RURAL - TERRENO, PARA IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO – CAMPO DE FUTEBOL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8D69705D3BE7999E0EEAAE7D5861B51



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,633,200.00 

(  UM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E TRES MIL DUZENTOS REAI 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,633,200.00 

(  UM MILHÃO SEISCENTOS E TRINTA E TRES MIL DUZENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 
,í 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO'  

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

9,100.00 

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3390.14.00 Diárias— Civil 

RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,000.00 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 200.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 4,600.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 31,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 	
Valor R$ 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 800.00 

390.35.00 Serviços de Consultoria 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 21,000.00 

390.36.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 117,800.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 500.00 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

/690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

RECURSOS ORDINÁRIOS 29,000.00 
02.06.01 SECRETÁRIA MUNICIPALDE GOVERNO 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

3390.36.00 Outros Serviços de.Terceiros - Pessoa Física 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 1 	 14,000.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇfr 

3390.14.00 Diárias,— Civil 
1 	Educação - 25% 	 5,900.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
1 	Educação - 25% 	 17,000.00 

3390.39.00 Outros,Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	Educação - 25% 	 25,800.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
4 	Salário Educação 	 40,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
22 	Transferências de Convênios - Educação 	 48,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

47,000 00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

16,500.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 
	

Educação - 25% 	 2,100.00 

2067 GESTÃO DE ENSI'NO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 
	

2,000.00 

3390.39.00 Outros.Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

28,500.00 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde 7  15% 
	

1,400.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contrafação por Tempo Determinado 

2 	Saúde 15% 
	

17,000 00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

11,000.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 
	

68,900.00 

3190.11.00 Vencinyentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde 15% 
	

44,400.00 

3390.14.00 Diárias' — Civil 

2 	Saúde,- 15% 
	

10,200.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde 15% 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

93,500 00 

14,500.00 

31,500.00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,600.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 1,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 12,000.00 

3390.39.00 Outros'Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 73,400.00 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Ã SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contrafação por Tempo Determinado 

2 	Saudei 15% 
	

1,100.00 

3390.36.00 Outros$erviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,700.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 
	

5,100.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

1,000.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

74,500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 15,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 7,500.00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

e3390.36.00 Outros,S rviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transfèrências de Recursos do SUS 	 15,500.00 

3390.39.00 Outros?Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,100.00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,800.00 

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

2,600.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde 7 15% 
	

19,500.00 

2160 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

51,000.00 

2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

2,600.00 

02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ.  

2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÉ 

3371.70.00 Ratei4ela Participação em Consórcio Público 

2 	Saúde..- 15% 
	

21,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

20,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

42 	Royaltiçs / F E P / Compensação Financeira 	 109,300.00 

4490 51 00 Obras e Instalações 

16 	CIDE 
	

10,000 00 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 69,600.00 

3390.36.00 Outros;Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,300.00 

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

40,000.00 

7,500 00 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

rv3390.39.00 Outros•.Se iços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 51,500.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST SC 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,500.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

4,400.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

 

Código Especificação 
Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,300.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

	

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 200.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

RECUISOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3390.39.00 OutrosServiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,600.00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 28,100.00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3190.04.00 Contrat'áção por Tempo Determinado 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 700.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,600.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	008/2018 de 1 de Agosto de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

5,000.00 

5,000 00 

200.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.04.00 Contrafação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1061 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

2174 MANUTENÇÃO DÁS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,900.00 

2,100.00 

3,700.00 

2,200.00 

12,100.00 

5,400.00 

600.00 

144,800.00 

1,000.00 

Total 
	

1,633,200.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.02.01 OUVIDORIA GERAL 

2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECUBSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00  

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3190.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

94 	Remuneração de Depósitos Bancárias 	 13,995.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

92 	Alienação de Bens 	 39,762.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃ 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 16,280.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

1 
	

Educação - 25% 	 10,000.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 100,000.00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 20,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 15,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

90 	Operações de Crédito Internas 
	

10,000.00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

4 	Salário Educação 
	

80,000.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 
	

43,518 00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 11,600.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	Educação - 25% 	 20,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 100,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 97,225.00 

02.07.03 FUNDES 

2047 FUNDES 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDES 60% 

2048 FUNDES 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDES 60% 

90,000.00 

23,154 75 

2049 FUNDES 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E ADULTOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDES 40% 
	

30,000.00 

2052 FUNDES 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDES 40% 
	

20,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeik 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 20,000.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1003 IMPLANTAÇÃO E ),LPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 40,000.00 

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 35,000.00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

16 	CIDE 	 1,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 5,000.00 

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 35,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 10,000.00 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 	 35,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

42 	Royalties / F E P/ Compensação Financeira 	 40,565.25 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações g 
24 	Transferências de Convênios - Outros 	 56,600.00 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOI 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,000.00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,500.00 

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECUFkSOS ORDINÁRIOS 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Materià1 de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

10,000.00 

10,000.00 

10,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 

1057 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRA DE MUDAS 

4490.51.00 Obrasë Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

10,000.00 

9,000.00 

50,000.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT REFORMA AGRÁRIA E DES EC 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

71,400.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1058 CONSTRUÇÃO DA SEDE DE DIRETORIA DE ESPORTE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25,000.00 

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 25,000.00 

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVEL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

RECURSOS ORDINÁRIOS 	 25,000.00 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

1018 CONSTRUÇÃO DÓ CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

02.15.01 SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO 

2078 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 50,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 9,600.00 

Total 	 1,633,200.00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura , revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Agosto de 2018 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
PREFEITA 

CPF: 413.902.535-20 

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

28A43C7429A929563C68D9DCA6A904DC

segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 24 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
 

 
Lei n° 018/2018 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 
 

 
 

Autoriza o Poder Executivo Municipal de 
Cafarnaum a efetivar aquisição de bem imóvel 
rural - terreno, para implantação de Equipamento 
Esportivo – Campo de Futebol, e dá outras 
providências administrativas 

 
 

        A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e 
ela sanciona a seguinte lei:            
 
  Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir um imóvel 
rural, terreno, localizado nas imediações no Povoado de Conquista, neste Município de 
Cafarnaum, pertencente ao Sr. Janoel José Ferreira, para implantação e 
funcionamento de Equipamento Esportivo – Campo de Futebol. 
                     
  § 1º - O imóvel a ser adquirido corresponde a um terreno de 8.576 M² 
(oito mil, quinhentos e setenta e seis metros quadrados) de área total, sendo: 67 mts de 
frente por 128 mts de frente a fundo, em ambos os lados, por 67 mts de fundos.  
                       
                      § 2º - Limites – ao Norte com Edson Ferreira, ao Sul com o Ariovaldo 
José Ferreira, ao Leste com Agnaldo José Ferreira e ao Oeste com Valdenor José 
Ferreira. 
 
                     Art. 2º - De acordo com os membros da Comissão de Vistoria e 
Avaliação, criada e designados pelo Decreto Municipal nº 284/2018, o imóvel vistoriado 
e a ser adquirido foi avaliado em R$. 13.000,00 (treze mil reais), com a anuência e 
concordância do proprietário, conforme consta do laudo que segue anexo e faz parte 
integrante do presente Projeto de Lei. 
   
                     Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando às 
disposições em contrário. 
                       

                   
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, em 24 de Setembro de 
2018. 

 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8D69705D3BE7999E0EEAAE7D5861B51


		2018-09-24T17:05:33-0300




